
SCHEMA N..................NP/22104 

DEL PROT. ANNO ............................ 2010 

 

 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
Dipar t iment o P rogrammi Regional i ,  Por t i ,  Traspor t i ,  Lavor i  

Pubb l ic i  ed E di l iz ia  

Progra mmi  Urbani  C omples s i  -  Set t ore 

 

 
 

 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

             (Geom. Claudio Battistini)  

 

  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA : 

 ATTO    localRD2 

 

 
   

PAGINA : 1    

 COD. ATTO :  DECRETO DEL DIRIGENTE 
 
 

OG GETT O  : Legge regionale 21 marzo 2007 n. 13. D.G.R. n.1379/09. Bando relativo ai Programmi Integrati per la 

ricettività diffusa. Approvazione graduatoria proposte ammissibili. Localizzazione risorse per un importo complessivo di € 

2.142.337,78. 

DECRETO  N.   3699 DATA 25/11/2010 
  del REGISTRO ATTI AFFARI GIUNTA di SOTTOSCRIZIONE  

 

IL DIRIGENTE 
VISTI  

� la legge regionale 28 dicembre 1973 n. 48 con la quale la Regione Liguria ha costituito la 
società Finanziaria Ligure per lo Sviluppo Economico – Fi.L.S.E. S.p.A. quale strumento di 
attuazione della programmazione economica regionale, con attività finalizzata anche alla 
incentivazione di iniziative promozionali per lo sviluppo del territorio regionale; 

� la legge regionale 21 marzo 2007 n. 13 “Disciplina degli itinerari dei gusti e dei profumi di 
Liguria, delle enoteche regionali, nonché interventi a favore della ricettività diffusa”; 

� la legge regionale 7 febbraio 2008 n. 2 “Testo unico in materia di strutture turistico-ricettive 
e balneari”; 

� il regolamento regionale 30 gennaio 2009 n. 2 “Disposizioni di attuazione della disciplina 
delle strutture ricettive alberghiere di cui alla legge regionale 7 febbraio 2008 n. 2 (Testo 
unico in materia di strutture turistico-ricettive e balneari)”; 

� la deliberazione di Giunta regionale n. 1268 del 9 ottobre 2008 con la quale sono stati 
approvati gli schemi di convenzione tra la Regione e la Fi.L.S.E. S.p.A ai fini dell’esercizio del 
controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi ex l.r. 24 aprile 2008 n. 10. 

 
PREMESSO che la Regione Liguria ha: 

� con la D.G.R. n. 1379 del 20/10/2009: 

� approvato un bando relativo ai Programmi Integrati per la ricettività diffusa e 
contestualmente approvato lo schema di convenzione con Fi.L.S.E. S.p.A. per 
l’istruttoria delle proposte presentate dalle Amministrazioni comunali e per la gestione 
dei finanziamenti previsti dalla legge regionale n. 13/2007; 



SCHEMA N..................NP/22104 

DEL PROT. ANNO ............................ 2010 

 

 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
Dipar t iment o P rogrammi Regional i ,  Por t i ,  Traspor t i ,  Lavor i  

Pubb l ic i  ed E di l iz ia  

Progra mmi  Urbani  C omples s i  -  Set t ore 

 

 
 

 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

             (Geom. Claudio Battistini)  

 

  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA : 

 ATTO    localRD2 

 

 
   

PAGINA : 2    

 COD. ATTO :  DECRETO DEL DIRIGENTE 
 
 

� impegnato e liquidato a favore di Fi.L.S.E. S.p.A. l’importo complessivo di Euro 
2.442.329,70 da destinare alle finalità previste dal bando e agli oneri previsti dalla   
convenzione da sottoscrivere con Fi.L.S.E. S.p.A.; 

� sottoscritto, in data 7 gennaio 2010, la suddetta convenzione con Fi.L.S.E. S.p.A. per la 
gestione dei finanziamenti finalizzati ai Programmi Integrati per la ricettività diffusa. 

 

ATTESO che il termine ultimo per la presentazione delle domande di contributo, da formulare dai Comuni sulla 
base di apposita procedura informatizzata via web, fissato dall’art. 8 del bando al 30 dicembre 2009, è stato 
successivamente prorogato al 29 gennaio 2010 dalla D.G.R. n. 1694 del 4 dicembre 2009; 

 

PRESO ATTO che presso Fi.L.S.E. S.p.A. sono pervenute, in tempo utile, le seguenti proposte presentate dalle 
Amministrazioni comunali: 
 

Tabella 1   

Comuni richiedenti Progetto Tipologia 

Rossiglione, Campoligure, Masone, Mele, Tiglieto. Ospitalità Verde Turchino Ospitalità Diffusa 

Calice al Cornoviglio Il Paesaggio Ospitale Ospitalità Diffusa 

Cosio d'arroscia Albergo Diffuso Cosio D'arroscia Albergo Diffuso 

Ceriana Alberghiana Albergo Diffuso 

Casarza Ligure, Castiglione Chiavarese. Dolce Ospitalità Ospitalità Diffusa 

Montalto Ligure. Montalto Paese Romantico Ospitalità Diffusa 

Triora, Molini di Triora La Lumaca e la Strega Ospitalità Diffusa 

Bardineto Bardineggiando Ospitalità Diffusa 

Castiglione Chiavarese Borgo e Abbazia del Conio Albergo Diffuso 

Ortonovo Ospitalità Diffusa Ortonovo Ospitalità Diffusa 

San Biagio della Cima, Perinaldo, Soldano. Creusa, Stanze di  Rose,  di  Vigne  e  di Stelle Ospitalità Diffusa 

Triora. Palazzo Capponi Albergo Diffuso 

 

CONSIDERATO che: 

� le proposte pervenute sono state istruite da Fi.L.S.E. S.p.A., secondo i criteri ed i parametri 
indicati nel bando in questione, e sottoposte all’esame del Comitato di Valutazione composto 
da rappresentanti di Fi.L.S.E. S.p.A. e dei Settori regionali Politiche Turistiche e Programmi 
Urbani Complessi; 



SCHEMA N..................NP/22104 

DEL PROT. ANNO ............................ 2010 

 

 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
Dipar t iment o P rogrammi Regional i ,  Por t i ,  Traspor t i ,  Lavor i  

Pubb l ic i  ed E di l iz ia  

Progra mmi  Urbani  C omples s i  -  Set t ore 

 

 
 

 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

             (Geom. Claudio Battistini)  

 

  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA : 

 ATTO    localRD2 

 

 
   

PAGINA : 3    

 COD. ATTO :  DECRETO DEL DIRIGENTE 
 
 

� l’articolo 9 del bando regionale stabilisce che ai Programmi ritenuti ammissibili sia attribuito 
un punteggio secondo i criteri di valutazione riportati al successivo articolo 10 e che gli stessi 
siano ordinati sulla base del punteggio ottenuto e, a parità di classificazione del minore 
finanziamento richiesto, inseriti nella graduatoria utile per l’ammissione a finanziamento; 

� nell’ambito della suddetta graduatoria acquisiscono priorità i Programmi compresi nei 
progetti di itinerario di cui all’art. 4 della legge regionale n. 13/2007, che alla data di 
presentazione del Programma stesso risultino essere stati presentati alla Regione dal 
Comitato promotore di cui all’art. 6 della stessa legge; 

� in relazione a quanto disposto dal 2° comma dell’art. 7 del bando in questione, i limiti 
massimi di contributo concedibili al singolo Programma Integrato sono i seguenti: 

� Euro 400.000,00 per gli interventi di cui all’art. 7, 1° comma lett. a), b) e c) del bando, 
rivolti  al recupero di edifici e all’acquisto o leasing di attrezzature e arredi da destinare 
alla ricettività diffusa; 

� un importo corrispondente ad 1/3 dei contributi attivati per gli interventi di cui alle lett. 
a), b) e c) del bando (max Euro 133.333,33)  a favore degli interventi di cui all’art. 7, 1° 
comma lett. d) del bando stesso, da destinare alla realizzazione di strutture e 
infrastrutture complementari in stretta connessione alle attività della ricettività diffusa; 

� Euro 30.000,00 per la redazione del Programma di Gestione di cui all’art. 7, 1° comma, 
lett. e) del bando; 

 
PRESO ATTO che: 

� con nota prot. n. 3590 del 17 novembre 2010, Fi.L.S.E. S.p.A ha trasmesso al Settore 
Programmi Urbani Complessi gli esiti dell’istruttoria, compresa la graduatoria delle proposte 
ritenute ammissibili con i relativi punteggi, l’ordine di priorità, l’indicazione della spesa e del 
contributo assegnabile a ciascuna proposta comunale, suddiviso per tipologia di 
finanziamento: 

 



SCHEMA N..................NP/22104 

DEL PROT. ANNO ............................ 2010 

 

 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
Dipar t iment o P rogrammi Regional i ,  Por t i ,  Traspor t i ,  Lavor i  

Pubb l ic i  ed E di l iz ia  

Progra mmi  Urbani  C omples s i  -  Set t ore 

 

 
 

 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

             (Geom. Claudio Battistini)  

 

  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA : 

 ATTO    localRD2 

 

 
   

PAGINA : 4    

 COD. ATTO :  DECRETO DEL DIRIGENTE 
 
 

 

 

 
Tabella 2        

Comune e  

tipologia ricettività 

Prio
rità 

Punte
ggio 

Spese 
ammissibili 
programmi 
integrati 

Contributo 
interventi 
recupero     

(lett. a, b, c) 

Contributo 
interventi 
strutture e 

infrastrutture     
(lett. d) 

Contributo 
redazione 
programmi 
gestione      
(lett. e) 

Contributo 
complessivo 

        

ROSSIGLIONE         (OD) SI 58,26 1.331.133,14 399.036,93 133.012,31 30.000,00 562.049,24 

CASTIGLIONE 
CHIAVARESE           (AD) 

SI 50,37 1.385.227,56 400.000,00 0,00 30.000,00 430.000,00 

ORTONOVO            (OD) SI 47,84 1.434.232,79 394.214,00 131.404,67 25.000,00 550.618,67 

CASARZA LIGURE    (OD) SI 46,51 456.168,34 120.502,40 40.167,47 30.000,00 190.669,87 

TRIORA                  (AD) NO 58,70 2.048.820,00 400.000,00 0,00 30.000,00 430.000,00 

COSIO D’ARROSCIA (OD) NO 57,07 1.477.585,00 400.000,00 65.161,60 30.000,00 495.161,60 

MONTALTO LIGURE  (OD) NO 43,02 646.854,56 219.950,86 47.320,99 29.376,00 296.647,85 

TRIORA                   (OD) NO 42,27 1.032.460,37 375.346,89 45.302,00 29.376,00 450.024,89 

BARDINETO             (OD) NO 39,55 342.904,28 69.989,00 23.329,67 23.330,00 116.648,67 

Totale    10.155.386,04 2.779.040,08 485.698,71 257.082,00 3.521.820,79 
 

� nella medesima nota Fi.L.SE S.p.A., riportando gli estremi delle proprie note di 
comunicazione ai Comuni, ha evidenziato la insussistenza delle condizioni di ammissibilità dei 
seguenti programmi comunali, indicando le cause costituenti motivo ostativo 
all’accoglimento delle rispettive richieste: 

 

Tabella 3  

Comuni e tipologia ricettiva 
Nota Fi.L.S.E. S.p.A.  

comunicazione ai Comuni dei motivi ostativi 

 

CALICE AL CORNOVIGLIO          (OD) Prot. 2906 del 14 settembre 2010 

CERIANA                                  (AD) Prot. 2907 del 14 settembre 2010 

SAN BIAGIO DELLA CIMA           (OD) Prot. 2908 del 14 settembre 2010 

 

EVIDENZIATO che, sulla base delle risultanze dell’istruttoria svolta da Fi.L.S.E. S.p.A., si determina la graduatoria 
concernente le proposte istruite con esito positivo, contenuta nella precedente tabella 2: 

 



SCHEMA N..................NP/22104 

DEL PROT. ANNO ............................ 2010 

 

 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
Dipar t iment o P rogrammi Regional i ,  Por t i ,  Traspor t i ,  Lavor i  

Pubb l ic i  ed E di l iz ia  

Progra mmi  Urbani  C omples s i  -  Set t ore 

 

 
 

 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

             (Geom. Claudio Battistini)  

 

  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA : 

 ATTO    localRD2 

 

 
   

PAGINA : 5    

 COD. ATTO :  DECRETO DEL DIRIGENTE 
 
 

RITENUTO pertanto di provvedere all’approvazione della graduatoria delle proposte istruite con esito positivo, 
come riportata nella tabella 2. 

 

CONSIDERATO che le risorse finanziarie impegnate sul bilancio 2009 con la citata D.G.R. n. 
1379/09 e trasferite a Fi.L.S.E. S.p.A. non risultano sufficienti a finanziare tutti i Programmi 
ritenuti ammissibili a finanziamento. 
 

DATO ATTO che i capitoli 2929 e 1564 del bilancio 2010 presentano la necessaria disponibilità 
per finanziare i Programmi presentati dai Comuni di Rossiglione, Castiglione Chiavarese, 
Ortonovo, Casarza Ligure e Triora (AD), mentre le risorse disponibili sul capitolo 608 non sono 
sufficienti a consentire la completa attuazione dei suddetti Programmi, in quanto per le spese di 
redazione del Programma di Gestione relativo all’intervento del Comune di Triora (AD) sono 
disponibili Euro 9.000,00 a fronte di una richiesta ammissibile di Euro 30.000,00; 
 

RITENUTO, pertanto, che si possa procedere alla localizzazione delle risorse relative ai suddetti 
Programmi, con il parziale finanziamento delle spese di redazione del programma di Gestione 
relativo all’Albergo diffuso del Comune di Triora corrispondente ad Euro 9.000,00 e con riserva 
di provvedere con successivo provvedimento alla localizzazione degli ulteriori Euro 21.000,00 
per consentire a Fi.L.S.E. S.p.A. di disporre delle risorse economiche necessarie. 
 

Tabella 4 

Comune e  

tipologia ricettività 

Prio
rità 

Punte
ggio 

Spese 
ammissibili 
programmi 
integrati 

Contributo 
interventi 
recupero     

(lett. a, b, c) 

Contributo 
interventi 
strutture e 

infrastrutture     
(lett. d) 

Contributo 
redazione 
programmi 
gestione      
(lett. e) 

Contributo 
complessivo 

        

ROSSIGLIONE         (OD) SI 58,26 1.331.133,14 399.036,93 133.012,31 30.000,00 562.049,24 

CASTIGLIONE 
CHIAVARESE           (AD) 

SI 50,37 
1.385.227,56 

400.000,00 0,00 30.000,00 430.000,00 

ORTONOVO            (OD) SI 47,84 1.434.232,79 394.214,00 131.404,67 25.000,00 550.618,67 

CASARZA LIGURE    (OD) SI 46,51 456.168,34 120.502,40 40.167,47 30.000,00 190.669,87 

TRIORA                  (AD) NO 58,70 2.048.820,00 400.000,00 0,00 9.000,00 409.000,00 

Totale    6.655.581,83 1.713.753,33 304.584,45 124.000,00 2.142.337,78 

 
 

DECRETA 
 

per i motivi e secondo le modalità indicati nelle premesse che si intendono integralmente richiamati: 



SCHEMA N..................NP/22104 

DEL PROT. ANNO ............................ 2010 

 

 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
Dipar t iment o P rogrammi Regional i ,  Por t i ,  Traspor t i ,  Lavor i  

Pubb l ic i  ed E di l iz ia  

Progra mmi  Urbani  C omples s i  -  Set t ore 

 

 
 

 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

             (Geom. Claudio Battistini)  

 

  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA : 

 ATTO    localRD2 

 

 
   

PAGINA : 6    

 COD. ATTO :  DECRETO DEL DIRIGENTE 
 
 

� di approvare la graduatoria delle proposte istruite con esito positivo come risultante 
dall’istruttoria effettuata da Fi.L.S.E. S.p.A., con i relativi punteggi, l’ordine di priorità, 
l’indicazione della spesa e del contributo assegnabile a ciascun Programma, suddiviso per 
tipologia di finanziamento: 

 

 

Comune e  

tipologia ricettività 

Prio
rità 

Punte
ggio 

Spese 
ammissibili 
programmi 
integrati 

Contributo 
interventi 
recupero     

(lett. a, b, c) 

Contributo 
interventi 
strutture e 

infrastrutture     
(lett. d) 

Contributo 
redazione 
programmi 
gestione      
(lett. e) 

Contributo 
complessivo 

        

ROSSIGLIONE         (OD) SI 58,26 1.331.133,14 399.036,93 133.012,31 30.000,00 562.049,24 

CASTIGLIONE 
CHIAVARESE           (AD) 

SI 50,37 
1.385.227,56 

400.000,00 0,00 30.000,00 430.000,00 

ORTONOVO            (OD) SI 47,84 1.434.232,79 394.214,00 131.404,67 25.000,00 550.618,67 

CASARZA LIGURE    (OD) SI 46,51 456.168,34 120.502,40 40.167,47 30.000,00 190.669,87 

TRIORA                  (AD) NO 58,70 2.048.820,00 400.000,00 0,00 30.000,00 430.000,00 

COSIO D’ARROSCIA (OD) NO 57,07 1.477.585,00 400.000,00 65.161,60 30.000,00 495.161,60 

MONTALTO LIGURE  (OD) NO 43,02 646.854,56 219.950,86 47.320,99 29.376,00 296.647,85 

TRIORA                   (OD) NO 42,27 1.032.460,37 375.346,89 45.302,00 29.376,00 450.024,89 

BARDINETO             (OD) NO 39,55 342.904,28 69.989,00 23.329,67 23.330,00 116.648,67 

Totale    10.155.386,04 2.779.040,08 485.698,71 257.082,00 3.521.820,79 
 

� di non ammettere a finanziamento i Programmi integrati relativi ai Comuni di Calice al 
Cornoviglio, Ceriana e San Biagio della Cima, per le ragioni indicate nelle note di 
comunicazione di Fi.L.SE S.p.A., costituenti motivo ostativo all’accoglimento delle rispettive 
richieste comunali: 

 
 

 Comuni e tipologia ricettiva 
Nota Fi.L.S.E. S.p.A.  

comunicazione ai Comuni dei motivi ostativi 
 

CALICE AL CORNOVIGLIO          (OD) Prot. 2906 del 14 settembre 2010 

CERIANA                                  (AD) Prot. 2907 del 14 settembre 2010 

SAN BIAGIO DELLA CIMA           (OD) Prot. 2908 del 14 settembre 2010 

 



SCHEMA N..................NP/22104 

DEL PROT. ANNO ............................ 2010 

 

 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
Dipar t iment o P rogrammi Regional i ,  Por t i ,  Traspor t i ,  Lavor i  

Pubb l ic i  ed E di l iz ia  

Progra mmi  Urbani  C omples s i  -  Set t ore 

 

 
 

 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

             (Geom. Claudio Battistini)  

 

  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA : 

 ATTO    localRD2 

 

 
   

PAGINA : 7    

 COD. ATTO :  DECRETO DEL DIRIGENTE 
 
 

� di localizzare, sulla base delle disponibilità finanziarie, le risorse relative ai Programmi 
Integrati per la ricettività diffusa, come sotto riportate suddivise per tipologia di 
finanziamento: 

 

Comune e  

tipologia ricettività 

Prio
rità 

Punte
ggio 

Spese 
ammissibili 
programmi 
integrati 

Contributo 
interventi 
recupero     

(lett. a, b, c) 

Contributo 
interventi 
strutture e 

infrastrutture     
(lett. d) 

Contributo 
redazione 
programmi 
gestione      
(lett. e) 

Contributo 
complessivo 

 

       

ROSSIGLIONE         (OD) SI 58,26 1.331.133,14 399.036,93 133.012,31 30.000,00 562.049,24 

CASTIGLIONE 
CHIAVARESE           (AD) 

SI 50,37 
1.385.227,56 

400.000,00 0,00 30.000,00 430.000,00 

ORTONOVO            (OD) SI 47,84 1.434.232,79 394.214,00 131.404,67 25.000,00 550.618,67 

CASARZA LIGURE    (OD) SI 46,51 456.168,34 120.502,40 40.167,47 30.000,00 190.669,87 

TRIORA                  (AD) NO 58,70 2.048.820,00 400.000,00 0,00 9.000,00 409.000,00 

Totale    6.655.581,83 1.713.753,33 304.584,45 124.000,00 2.142.337,78 
 

� di autorizzare Fi.L.S.E. S.p.A. all’emissione dei relativi mandati di pagamento a favore delle 
Amministrazioni comunali indicate nella soprastante tabella, secondo le modalità indicate 
all’articolo 12 del Bando regionale approvato con la citata D.G.R. 1379/09; 

� di pubblicare, per estratto, il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Liguria e di dare divulgazione del presente provvedimento sul sito internet regionale. 

 
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R, entro 60 giorni o, 
alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla notifica, 
comunicazione o pubblicazione dello stesso. 

 

 
------------------------------------------------------------------------- FINE TESTO -------------------------------------------------------------------------  

      ................, .................................... 

      Data - IL DIRIGENTE 

                   (Arch. Giovanni Gaggero) 

 


